
 

     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

        C.F./P.IVA 02793570983 

 
        

N°027/2016 
Del 31.08.2016 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, DEL 

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI "CONSULENZA ARCHEOLOGICA NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO DI CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI DEL 
CIMITERO COMUNALE: RIFACIMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PAIMENTAZIONE DEL SAGRATO TRA LE CHIESE CIMITERIALI ALLA DOTT.SSA 
MORANDI DENISE ANNA. CIG. Z501B06AD6 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
PREMESSO CHE: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n°134 del 07 agosto 2006 è stato affidata alla 
Società Quinzano Servizi S.r.l. la gestione e manutenzione dei servizi cimiteriali fino al 
31 dicembre 2020; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n°13 del 27.01.2014 avente per oggetto 
"LAVORI DI RIFACIMENTO E MESSA A NORMA PAVIMENTAZIONE PASSAGGIO 
PEDONALE TRA LE CHIESE CIMITERIALI. ATTO DI INDIRIZZO ALLA SOCIETA’ 
“QUINZANO SERVIZI SRL”; 

− a seguito di selezione pubblica, l'Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi 
S.r.l. con determinazione in data 10.02.2014, ha affidato l'incarico professionale per la 
progettazione completa, contabilità e direzione lavori, delle opere in oggetto, allo 
Studio Tecnico Architetti Associati Giorgio Frassine e Pietro Saleri con sede in Quinzano 
d'Oglio via E. De Amicis n°16 C.F. e P.I.V.A. 02037860984; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 154, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto "PRESA D'ATTO PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA CONSERVZAIONE E LA 
MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI DEL CIMITERO DI QUINZANO D'OGLIO-
ATTUAZIONE I° INTERVENTO RIFACIMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
PAVIMENTAZIONE DEL SAGRATO TRA LE CHIESE CIMITERIALI", che prevede a spesa 
complessiva di € 36.000,00, di cui €29.627,00 per i lavori suddivisi come di seguito 
specificato: 
 

o importo lavori a corpo    €  23.482,95 
o importo manodopera non soggetto a ribasso  €   4.144,05 
o importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso  €   2.000,00  

 
ed €6.373,00 per somme a disposizione; 

DATO ATTO che l'intero sito della Pieve di S. Maria è considerato di rilevanza archeologica e 
che pertanto la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di 
Bergamo e Brescia ritiene indispensabile che ogni intervento venga eseguito sotto controllo 
archeologico; 

RITENUTO OPPORTUNO, in accordo con la Soprintendenza, incaricare la Dott.ssa Denise Anna 
Morandi con studio in Manerbio via Santa Crocifissa di Rosa n°27 per la consulenza in oggetto 
che si articolerà in due fasi: 

− FASE I – Assistenza continuativa durante tutte le fasi di scotico, scavo e movimento 
terra; 

− FASE II – Analisi dei dati reperiti in cantiere, digitalizzazione dei disegni cartacei, 
redazione delle schede di unità stratigrafica o di sepoltura identificate, riordino delle 



fotografie digitali e non, redazione di una relazione che proponga un'interpretazione 
finale da consegnare alla Soprintendenza; 

VISTO il preventivo presentato in data 29.08.2016 prot.154 dalla Dott.ssa Morandi nel quale 
viene quantificato l'onorario per il servizio in oggetto in €1.500€ oltre contributi previdenziali 
per complessivi € 1.560,00; 

 
PRESO ATTO CHE le caratteristiche essenziali del contratto di servizio in esame possono 
essere così riassunte: 

− fine che si intende perseguire con il contratto: assistenza archeologica durante le 
lavorazioni in progetto; 

− oggetto del contratto: consulenza archeologica; 
− forma del contratto: trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri (art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016); 

− modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto (art.36 comma 2 D. 
Lgs. 50/2016) 

− clausole ritenute essenziali:  - 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RICORDATO che con deliberazione n°33 in data 13.07.2015 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2015 - 2017; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. Valeriano 
Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi Srl; 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, la consulenza archeologica nell'ambito 
del progetto di conservazione e manutenzione delle pavimentazioni del cimitero comunale: 
rifacimento e messa in sicurezza della pavimentazione del sagrato tra le Chiese cimiteriali alla 
Dott.ssa Morandi Denise Anna con studio in Manerbio via Santa Crocifissa di Rosa n°27; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa pari ad €1.500,00 oltre Iva e contributi 
previdenziali per complessivi € 1.560,00 a favore della Dott.ssa Morandi Denise Anna come 
meglio specificato nella tabella seguente: 
 
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 

CONSULENZA ARCHEOLOGICA NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO DI CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE 
DELLE PAVIMENTAZIONI DEL CIMITERO COMUNALE  

CIG Z501B06AD6 

DOTT.SSA DENISE ANNA MORANDI 

con studio in via Santa Crocifissa 
di Rosa n°27 a Manerbio 
C.F. MRNDSN77A51WE884X 

 

1.560,00€ 

TOTALE 1.560,00€ 

 
 
Quinzano d’Oglio 31.08.2016       
 
        L'AMMINISTRATORE UNICO 
          F.to Dott. Ravelli Valeriano 


